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ادریسی در همایش روابط عمومی های 
وزارت صمت با حضور سخنگوی دولت، 

اعلام کرد
ضرورت پیاده سازی استراتژی های 
نوین و مهندسی مجدد در روابط 

عمومی های زیرمجموعه وزارت صمت

روابط  کرد:  اعلام  ایمیدرو  عمومی  روابط  مدیر 
عمومی های سازمان ها و شرکت های زیرمجموعه 
بیشترین  امکانات؛  کمترین  با  صمت؛  وزارت 
خدمات را در عرصه اطلاع رسانی و فضای تعاملی 

ارایه می کنند.
به گزارش روابط عمومی ایمیدرو؛ سولماز ادریسی 
امروز در همایش سراسری مدیران روابط عمومی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت که با حضور فاطمه 
مهاجرانی سخنگوی دولت و سید عباس حسینی 
مشاور وزیر و مدیر کل حوزه وزراتی وزارت صمت 
حضور داشتند، در در سالن کنفرانس محل دایمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شد، افزود: 
اکنون در زمان وزارت مهندس اتابک وزیر صمت و 
با حمایت های رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی 
وزارت صمت؛ فضایی تعاملی ایجاد شده تا دغدغه 

های روابط عمومی ها شنیده شود.
وی در این برنامه با تاکید بر نیاز به نیروهای 
متخصص در حوزه روابط عمومی، گفت: اکنون 
نیاز است روابط عمومی شرکت ها و سازمان های 
زیرمجموعه وزارتخانه، با مهندسی مجدد و تعیین 
استراتژی های جدید؛ همسویی بیشتری با اهداف 

وزارت صمت داشته باشند.
ادریسی ضمن بیان اینکه در اینگونه رویدادها 
ضروری است تا مدیران عامل و روسای سازمان ها 
و شرکت ها در کنار مدیران روابط عمومی حضور 
داشته باشند؛ افزود: بیان دیدگاه ها و دغدغه ها در 
حضور مدیران؛ شرایط را بیش از پیش برای ارتقای 

حوزه روابط عمومی هموار می کند.
مدیر روابط عمومی ایمیدرو تاکید کرد: اهمیت 
حوزه روابط عمومی به گونه ای است که اگر مدیران 
این حوزه متخصص و اگاه به مسائل روز نباشند؛ 
نمی توانند پاسخگوی خواسته های وزارتخانه باشند 
و بدیهی است که روابط عمومی باید در بطن امور 

باشد و در حاشیه قرار نگیرد.

تلاش برای اخذ خسارت با صحنه سازی 
تصادف صوری

متهم به پرداخت جزای نقدی 
محكوم شد

فردی که مدعی بود در یک تصادف رانندگی 
از  خسارت  دریافت  تقاضای  و  شده  مصدوم 
داشت،  را  بدنی  خسارت های  تامین  صندوق 
کلاهبرداری  قصد  صحنه سازی  یک  با  درواقع 

داشت.
تامین  صندوق  عمومی  روابط  گزارش  به 
خسارت های بدنی، در جریان این پرونده، فرد 
متهم ادعا کرده بود که در یک تصادف رانندگی 
مجروح شده و به عنوان زیان دیده، درخواست 
دریافت خسارت از صندوق تامین خسارت های 
بدنی را داشت اما در واقعیت با یک صحنه سازی 

قصد کلاهبرداری داشت.
مدارک،  بررسی  و  کارشناسی  پیگیری های  با 
صحنه سازی فرد و صوری بودن تصادف محرز 
گردید و مشخص شد که آسیب های واردشده 
به وی ناشی از سقوط در یک زمین کشاورزی 
با  است.   نداده  رخ  تصادفی  هیچ گونه  و  بوده 
اثبات تقلب وی در این پرونده، متهم به دلیل 
اقدام متقلبانه و سوءاستفاده از منابع عمومی، 

به پرداخت جزای نقدی محکوم شد.  
این پرونده در راستای حفظ و صیانت از منابع 
راسخ  عزم  و  تلاش ها  از  ای  نمونه  و  عمومی 
صندوق تامین خسارت های بدنی و دستگاه های 
نظارتی در برخورد با هرگونه تخلف و سوءاستفاده 

از نظام بیمه ای کشور است.

مدیر نظارت بر ناشران سازمان 
بورس به شرکت های خودروساز 
و سهام داران عمده درباره لزوم 

شفاف سازی واگذاری سهام سایپا و 
ایران خودرو نامه نوشت

ولی اله جعفری مدیر نظارت بر ناشران سازمان 
تولید  »ایرانی  به ۵ شرکت  بهادار  اوراق  و  بورس 
اتومبیل)سایپا(، ایران خودرو، گروه سرمایه گذاری 
و  رنا  گروه صنعتی  سایپا، شرکت سرمایه گذاری 
بر  مبنی  خودرو«،  ایران  سرمایه گذاری  گسترش 
لزوم شفاف سازی درباره موضوع واگذاری سهام 

خودروسازان نامه نوشت.
سرمایه  بازار  خبری  گزارش پایگاه  به 
است؛  آمده  جعفری  ولی اله  نامه  ایران)سنا(، در 
»به استحضار می رساند بر اساس افشای اطلاعات 
با اهمیت آن شرکت در تاریخ ۰۴/۰۳/۱۴۰۴ بر روی 
عالی  دبیر شورای  که  این محتوا  با  کدال  سامانه 
نموده  اعلام  محرمانه  خیلی  نامه  طی  قوا  سران 
سران  عالی  شورای  مصوبات  ابلاغ  زمان  تا  است 
قوا از هر نوع واگذاری و تغییر و تحول در سهام 
شرکتهای ایران خودرو و سایپا جلوگیری شود، نماد 
معاملاتی شرکت مطابق دستورالعمل اجرایی نحوه 
انجام معاملات در بورس اوراق بهادار تهران به طور 
موقت متوقف گردید تا سهامداران و فعالان بازار 
پس از تأمل بر روی خبر مذکور با آگاهی کامل 
تصمیم گیری و اقدام نمایند.« در ادامه آمده است؛ 
»به دلیل اینکه مطابق محتوای نامه هرگونه اقدام 
دیگر منوط به تصمیم گیری نسبت به موضوع در 
جلسه سران قوا و اعلام تصمیم اتخاذ شده از سوی 
دبیر شورای عالی سران قوا بود، نماد معاملاتی مورد 
بازگشایی قرار گرفت. لکن در عصر روز یک شنبه 
مورخ )۱۴۰۴/۰۳/۰۴ دو خبر از سوی خبرگزاری های 
رسمی کشور در خصوص تکذیب طرح و تصویب 
موضوع منتشر شد.« در بخش دیگر اطلاعیه مدیر 
نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار تاکید 
شده است؛ »خبر اول مربوط به اطلاعیه سازمان 
واگذاری  به  تکلیف  خصوص  در  خصوصی سازی 
سایپا  و  ایران خودرو  دو شرکت  در  دولت  سهام 
بود که متعاقبا اطلاعیه مذکور با صدور بیانیه ای از 
سوی روابط عمومی دبیرخانه شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا مورد تایید قرار گرفت. خبر دوم 
دو  سهام  واگذاری  موضوع  طرح  عدم  به  مربوط 
شرکت خودروساز در شورای هماهنگی اقتصادی 
سران قوا بوده است.« در بخش پایانی این نامه 
تاکید شده است؛ »با توجه به توضیحات مذکور 
با توجه به اینکه نماد معاملاتی آن شرکت مورد 
بازگشایی قرار گرفته ولی اخبار منتشره بعد از آن بر 
ابهام افزوده، ضروری است در خصوص مستندات 
و   ۱۴۰۴/۰۴/۰۴ مورخ  اهمیت  با  اطلاعات  افشای 
اخبار منتشر شده بعد از ساعت معاملاتی بازار 
توضیحات و برنامه های آن شرکت در مواجه با 
موضوعات مذکور را با قید فوریت جهت استحضار 

سهامداران تشریح نمایید.«

حمایت 2677 هزار میلیارد ریالی 
بانک اقتصادنوین از مردم

تازه ترین اطلاعات از عملکرد بانک اقتصادنوین در 
حوزه پرداخت تسهیلات نشان می دهد که مانده 
تسهیلات پرداختی این بانک در پایان اردیبهشت 

ماه از 2677 هزار میلیارد ریال فراتر رفته است.
اقتصادنوین،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
عملکرد این بانک نشان می دهد که مانده تسهیلات 
ریال  میلیارد  هزار   ۱۵8۳ از  بیش  به  آن  مرابحه 
رسیده و مانده تسهیلات خرید دین آن نیز از ۳62 
هزار میلیارد ریال عبور کرده است. مانده تسهیلات 
ارزی بانک اقتصادنوین نیز بیش از ۵۴۱ هزار میلیارد 
ریال برآورد شده است. همچنین بانک اقتصادنوین 
در پایان اردیبهشت ماه از محل پرداخت تسهیلات، 
بیش از 8۴ هزار میلیارد ریال درآمد شناسایی کرده 
است. این بانک به تازگی با معرفی طرح تسهیلاتی 
به  تسهیلات  پرداخت  در  تازه ای  گام  »آساوام« 

اشخاص حقیقی برداشته است.

حالا  نفر،  میلیون   8۵ حدود  جمعیتی  با  ایران 
صاحب 6۵۰ میلیون حساب بانکی است. این آماری 
است که محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، 
است.  کرده  اعلام  رسمی  نشست  یک  در  به تازگی 
به نظر  عدد  یک  تنها  اول  نگاه  در  شاید  که  آماری 
برسد، اما در واقع آیینه ای از یک بی نظمی ساختاری 
و خلاء بزرگ در نظام بانکی و مالی کشور و همچنین 
هشداری است نسبت به فقدان یکپارچگی، ضعف در 
شفافیت اقتصادی و حتی بستری بالقوه برای فساد 

و پولشویی.
بر اساس اطلاعات منتشرشده توسط شرکت بیمه 
سپرده های فدرال )FDIC(، تا پایان سال 2۰2۴ تعداد 
به ۴  متحده  ایالات  در  بیمه شده  بانکی  مؤسسات 
هزار و ۵۳۹ مورد رسیده است. در ایران هم مطابق 
اظهارات رئیس کل بانک مرکزی، تعداد حساب های 
به طوری که  است،  رسیده  میلیون   6۵۰ به  بانکی 
به طور متوسط هر فرد بالای ۱8 سال دارای ۱۰ حساب 
بانکی است. مقایسه این آمار ها نشان می دهد که 
در حالی که در ایالات متحده با جمعیتی حدود ۳۴7 
میلیون نفر، متوسط تعداد حساب های بانکی به ازای 
هر فرد حدود ۵.۳ است، در ایران با جمعیتی حدود 
8۵ میلیون نفر، این عدد به ۱۰ حساب به ازای هر فرد 

بالای ۱8 سال می رسد.
فضای ناهماهنگ بانکی، ضعف در نظارت متمرکز و 
تعاملات میان نهادها، ادارات و موسسات با بانک ها، 
استفاده  بدون  حتی  افراد  از  بسیاری  شده  باعث 
واقعی، ده ها حساب بانکی افتتاح کنند. حساب های 
راکد، فاقد گردش و حساب های مختص فعالیت های 
پنهان یا حساب هایی برای دور زدن ردیابی مالیاتی، 

تنها بخشی از این پدیده اند.
از منظر سیاست گذاری اقتصادی، این حجم عظیم 
دقیق  ردگیری  می شود  باعث  بانکی  حساب های 
تراکنش های  بر  مالیات  قانون  اجرای  تراکنش ها، 
سنگین، یا سیاست گذاری هدفمند در توزیع یارانه ها 
و تسهیلات بانکی با چالش جدی مواجه شود. حتی 
مشکوک  فعالیت های  دقیق  شناسایی  مواردی،  در 
یا غیرقانونی به دلیل پراکندگی حساب ها و نبود یک 
سیستم یکپارچه برای راستی آزمایی مالکان حساب، 

غیرممکن می شود.
کاهش  که  باورند  این  بر  تحلیل گران  برخی 
تعداد حساب های بانکی، اگر با شفافیت اطلاعات 
سیاست های  و  بانک ها  سامانه های  اتصال  مالی، 
ضدپولشویی همراه نشود، نمی تواند به تنهایی مؤثر 
حساب ها  تعدد  تنها  مسئله  واقع،  در  شود.  واقع 
نیست، بلکه فقدان سیاست یکپارچه برای مدیریت 
این حساب هاست که دلیل اصلی ناکارآمدی در نظام 

بانکی است.
کامران ندری، کارشناس حوزه پولی و بانکی در پاسخ 
به اینکه تعدد حساب های بانکی در ایران ناشی از نبود 
یکپارچگی در سیستم بانکی است یا اقتضای اقتصاد 
کشور؟ به اقتصاد 2۴ گفت: »این ادعای رییس بانک 
مرکزی از نظر کارشناسی باید بررسی شود ولی تجربه 
شخصی من می گوید این امر به نظام بانکی مربوط 
تعاملاتی  ادارات مختلف  با  بانک ها  می شود، چراکه 
دارند که در نتیجه آن، کارمندان ادارات را وادار می کنند 
که در بانکی که با اداره مذکور همکاری دارد، حساب 
ادارات  با  که  آنجایی  باز  هم  رجوع  ارباب  کنند.  باز 

آنها  با  مالی  تعاملات  در  دارند،  کار  و  مختلفی سر 
مجبور می شوند در بانک های مختلف حساب باز کنند. 
درواقع اگر آن ادارات پرداختی به افراد داشته باشند، 

آنها مجبورند در بانک های مختلف حساب باز کنند.«
این  با  که  فردی  عنوان  به  »بنده  داد:  ادامه  وی 
وضعیت مواجه شده ام، وقتی به عنوان مدرس به 
دانشگاه پیام نور برای تدریس می روم می گویند در 
یا مثلا  باید حساب داشته باشید   )X( ایکس بانک 
دانشگاه تربیت مدرس می گوید باید در بانک ایگرگ 
من  می شود  باعث  این  باشید؛  داشته  حساب   )Y(
مجبور شوم در بانک های مختلف حساب باز کنم؛ 
بنابراین دلیل این تعدد حساب این است که موسسات 
و نهاد های کشور با بانک های مختلف کار می کنند. از 
این رو افرادی که در ارتباط با این موسسات و نهاد ها 
بانک حساب  در چندین  هستند، مجبور می شوند 

داشته باشند تا مطالبات خود را وصول کنند.«
این استاد دانشگاه درباره علت دیگر تعدد حساب ها 
در ایران بیان کرد: »نکته دیگر این است که اگر شما 
مجبور شوید از دو یا سه بانک وام بگیرید باید در 
همان بانک حساب باز کنید چراکه نمی توانید تمام 
اعتبارتان را از یک بانک دریافت کنید. به باور من این 
تمایل عموم افراد نیست که در بانک های مختلف 
بانک ها هستند که  این  بلکه  باشند  حساب داشته 

به دلیل تعاملاتشان با دستگاه های مختلف افراد را 
مجبور می کنند در بانک های مختلف حساب باز کنند. 
از سوی دیگر برای بانک ها هم خوب است که مشتری 
زیادی را به خود جذب کنند. هر حسابی که در بانکی 
ایجاد می شود بالاخره یک رسوبی دارد؛ بنابراین آن 
سود همیشه یک منابعی را برای بانک ایجاد می کند 
که می توانند از آن استفاده کنند. از این رو به نظر 
بانک ها  بیشتر  حساب ها  تعدد  این  عامل  می آید 

هستند که از این وضعیت منتفع می شوند.«
نظارت  برای  تعدد حساب ها  تبعات  درباره  ندری 
مالیاتی و مبارزه با پولشویی، گفت: »اگر یک سیستم 
تراکنش های  تمام  که  باشد  داشته  وجود  مرکزی 
بانک ها از آن سیستم بگذرد، که من فکر می کنم در 
کشور وجود دارد و یک بخشی از آن در بانک مرکزی 
سیستم  این  از  بانک ها  مختلف  درگاه های  و  است 
مرکزی عبور می کنند، گمان نمی کنم مشکل خاصی به 
وجود بیاورد. اما اگر سیستم بانک ها بصورت جزیره ای 
و پراکنده باشد و اطلاعات را با هم به اشتراک نگذارند، 
می تواند مشکلاتی را به وجود بیاورد چراکه یک نفر 
ممکن است در بانکی حساب داشته باشد و در آن 
فعالیت های خلاف مقررات را انجام دهد، اما پس از 
آنکه رابطه اش با آن بانک قطع شود، ادامه فعالیتش را 
در بانک دیگری انجام دهد. همچنین افرادی که قصد 

فرار مالیاتی دارند ممکن است در چند بانک مختلف 
میزان  متوجه  مالیات  اداره  و  باشند  داشته  حساب 

واریزی ها به حساب آنان نشود.«
این اقتصاددان در ادامه خاطرنشان کرد: »تعدد 
به  می تواند  را  مشکلاتی  چنین  بانک ها  در  حساب 
وجود بیاورد ولی اگر یک نظام بانکی یکپارچه باشد 
نام  به  واریزی ها  باشد که میزان  نظارت داشته  که 
یک شخص چه قدر است، می توان این مشکلات را 

کاهش داد.«
چنین  ایران  در  آیا  اینکه  به  پاسخ  در  ندری 
زیرساختی فراهم است یا خیر به اقتصاد 2۴ گفت: 
داریم.  را  نظام  این  ایران  در  که  می آید  نظرم  »به 
دارد که  بانک مرکزی یک مرکزی  بدین صورت که 
کرُ )Core( همه بانک ها به آن متصل است. البته 
 Core Banking( پیشتر بانک ها سیستم متمرکزشان
System( را از دو قسمت مختلف می گرفتند و من 
اطلاعی ندارم که اکنون به یکدیگر وصل شده اند یا 
خیر، اما اگر وصل باشد و من بخواهم به افراد شماره 
متوجه  بانکی  سیستم  بدهم،  مختلف  حساب های 
می شود که این حساب ها متعلق به یک نفر است و 
می توانند واریزی های ماهانه یک شخص را به سازمان 
امور مالیاتی اعلام کنند یا اگر عملیات پولشویی دارد 

صورت می گیرد، آن را کشف کنند.«

دهه ها صادرات نفت و گاز، ایران را به عنوان غول انرژی خاورمیانه 
معرفی کرد، اما حالا نشانه های آشکار ناترازی، چشم انداز صادراتی را 

مبهم کرده است.
به گزارش مهر سال ها ایران به پشتوانه ذخایر عظیم نفت و گاز، یکی 
از بازیگران کلیدی بازار جهانی انرژی بود. خط لوله ها در مرزهای شرقی 
و غربی کشور روزانه میلیون ها متر مکعب گاز و هزاران بشکه نفت را به 
مقصد ترکیه، عراق، ارمنستان، جمهوری آذربایجان هدایت می کردند. 
»صادرات انرژی«، نماد قدرت اقتصادی، ثبات ارزی و حتی ابزاری برای 

ارتقای روابط سیاسی بود.
اما طی دهه اخیر، ورق برگشته است. رشد بی سابقه مصرف داخلی، 
و  کاهش سرمایه گذاری در توسعه میادین، فرسودگی زیرساخت ها 
ناکارآمدی سیاست های مصرف، همه دست به دست هم داده اند تا 
ایران از موقعیت مطمئن یک صادرکننده بزرگ، به مرز واردات انرژی 
نزدیک شود؛ موضوعی که حتی تصورش تا چند سال قبل عجیب به 

نظر می رسید.
چه شد که صادرات سقوط کرد؟

ساده ترین پاسخ، جهش عجیب مصرف داخلی است. جمعیت ایران 
از ۵۵ میلیون نفر سال ۱۳7۵ حالا به بالای 8۵ میلیون نفر رسیده، 
همزمان تعداد مشترکین برق و گاز چند برابر شده است. افزایش رفاه 
نسبی، رشد شهرنشینی، عادت مصرف بی مهار، یارانه های سنگین و 
عدم اصلاح قیمت حامل انرژی، دست به دست هم داده اند تا هر 
آنچه تولید می شود، در داخل صرف شود و فرصت صادرات کمتر و 

کمتر گردد.
وحید موسوی، استاد دانشگاه و متخصص اقتصاد انرژی، با نگاهی 

نقادانه به این روند به خبرنگار مهر می گوید: »تا دیروز صادرات گاز و 
نفت برای دولت ها ابزار دیپلماسی و منبع درآمد ملی بود، اما امروز برای 
تأمین گاز زمستان ناگزیر به مذاکره با همسایگان شده ایم. سرعت رشد 
مصرف داخلی ما از هر رشد امکان پذیر تولید بالاتر بوده و این یعنی تراز 

صادراتی کشور در آستانه منفی شدن است.«
سرنوشت میدان های مشترک و تهدید آینده

وی ادامه می دهد ایران به لحاظ ذخایر جزو کشورهای کم نظیر جهان 
است، اما میزان برداشت سالانه از بسیاری میدان ها حتی کمتر از 
همسایگان است. میدان مشترک پارس جنوبی که بزرگترین مخزن گاز 
جهان محسوب می شود، زنگ خطر را به صدا درآورده است. در سمت 
دیگر خلیج فارس، قطر هر سال برداشت خود را افزایش می دهد تا 

ناهمترازی در صادرات روز به روز بیشتر شود.
به گفته موسوی نگرانی دیگر این است که فرسودگی شبکه خطوط 
انتقال، نشتیها و قدیمی بودن بخش عمده نیروگاه ها باعث می شود 
بخش معناداری از انرژی تولیدی اصلاً به بازار مصرف یا صادرات نرسد. 
کارشناسان هشدار داده اند با ادامه این روند، ممکن است ایران ظرف ده 

سال آینده واردکننده خالص انرژی شود.
از فرصت تا تهدید: قیمت داخلی انرژی و بی انضباطی مصرف

یکی از عوامل جدی مشکل صادرات، قیمت گذاری انرژی در بازار 
داخلی است. موسوی در این باره هشدار می دهد: »وقتی قیمت گاز و 
برق برای مصرف کننده داخلی تقریباً رایگان یا بسیار پایین تر از قیمت 
جهانی است، عملاً فرهنگ صرفه جویی شکل نمی گیرد و حجم مصرف 
غیرضروری افزایش می یابد. در نتیجه دولت ترجیح می دهد نارضایتی 

اجتماعی نداشته باشد و به جای صادرات، نیاز داخل را تأمین کند.«

به اعتقاد وی، تا زمانی که واقعی سازی قیمت حامل های انرژی جدی 
گرفته نشود و سیاست هوشمندی برای مدیریت تقاضا اعمال نشود، 
صادرات واقعی انرژی حالاحالاها یک آرزوی دست نیافتنی خواهد بود.

پیامدهای از دست رفتن بازارهای صادراتی
با کاهش یا توقف صادرات، درآمد ارزی کشور دچار آسیب جدی 
می شود. از دست رفتن بازارها فقط یک افت اقتصادی نیست؛ به زبان 
کارشناسان، »بازاری که از دست رفت، بازگرداندنش غیرممکن خواهد 
بود«. در سال های اخیر ترکیه، عراق و ارمنستان به دنبال تنوع بخشی به 
منابع واردات انرژی خود رفته اند و ایران در برخی ماه ها حتی نتوانسته 

تعهدات صادراتی را به دلیل کمبود داخلی اجرا کند.
آیا واردات انرژی واقعیت خواهد شد؟

نشانه ها جدی اند. دولت در زمستان ۱۴۰2 مذاکراتی برای واردات گاز 
از ترکمنستان و روسیه انجام داد؛ رخدادی نمادین که نشان می دهد 
زنگ بیدارباش به صدا درآمده است. روزی که ایران تنها واردکننده 
چالش های  نباشد،  صادرات  ارزآوری  از  خبری  دیگر  و  باشد  انرژی 

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی تازه ای رقم خواهد خورد.
تأکید می کند: »سرمایه گذاری در توسعه میادین جدید،  موسوی 
نوسازی شبکه انتقال، واقعی سازی قیمت، و بخصوص اصلاح فرهنگ 
مصرف، تنها راه های بازگشت ایران به جایگاه صادرکننده انرژی است. 
اگر همه چیز به همین روال پیش رود، بزودی ایران به کشوری با دارایی 

عظیم اما دست های خالی تبدیل خواهد شد.«
بنابراین وقت آن رسیده راهبرد کلان انرژی را از نو تعریف کنیم و تکیه 
بر صادرات را به جای مصرف بی ضابطه داخلی قرار بدهیم. سرنوشت 
اقتصادی ایران بیش از همیشه به مدیریت تراز انرژی گره خورده است.

میانگین 10 حساب بانکی برای هر ایرانی؛ نشانه ای از آشفتگی مالی

وری در تعاملات بانک ها با سازمان ها  حساب های ز
گروه اقتصاد - بر اساس اطلاعات منتشرشده توسط شرکت بیمه سپرده های فدرال )FDIC(، تا پایان سال 2۰2۴ تعداد مؤسسات بانکی بیمه شده در ایالات 
متحده به ۴ هزار و ۵۳۹ مورد رسیده است. در ایران هم مطابق اظهارات رئیس کل بانک مرکزی، تعداد حساب های بانکی به 6۵۰ میلیون رسیده است، 
به طوری که به طور متوسط هر فرد بالای ۱8 سال دارای ۱۰ حساب بانکی است. مقایسه این آمار ها نشان می دهد که در حالی که در ایالات متحده با جمعیتی 
حدود ۳۴7 میلیون نفر، متوسط تعداد حساب های بانکی به ازای هر فرد حدود ۵.۳ است، در ایران با جمعیتی حدود 8۵ میلیون نفر، این عدد به ۱۰ حساب 

به ازای هر فرد بالای ۱8 سال می رسد.

ایران؛ از صادرکننده انرژی تا خطر واردکننده شدناز بی انضباطی در مصرف تا سوء مدیریت

بانک ها با 
ادارات مختلف 
تعاملاتی دارند 

که در نتیجه 
آن، کارمندان 
ادارات را وادار 
می کنند که در 

بانکی که با اداره 
مذکور همکاری 
دارد، حساب باز 

کنند

بازار ارز ایران بار دیگر شاهد کاهش قیمت دلار بود. پس از آنکه »اسماعیل 
بقائی«، سخنگوی وزارت امور خارجه، از موافقت ایران با برگزاری دور پنجم 
مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا در روز جمعه در شهر رم خبر داد، بازار دلار بار 

دیگر کاهشی شد.
به گزارش اقتصادآنلاین، مذاکرات ایران و آمریکا که با میانجی گری عمان برگزار 
می شود، با هدف پیگیری حقوق ملت ایران برای بهره مندی از انرژی هسته ای 
صلح آمیز و رفع تحریم های ظالمانه صورت خواهد گرفت. قیمت دلار در بازار 
آزاد امروز دوشنبه ۵ خرداد به 82 هزار تومان رسیده است، که نسبت به هفته 
قبل، حدود 2۰۰۰ تومان کاهش یافته است. کاهشی که فعالان بازار آن را به 

خوش بینی نسبت به نتایج احتمالی مذاکرات نسبت می دهند. 
پالس های مثبت مذاکرات و واکنش بازار ارز ایران، که در یکی دو ماه اخیر 
مانند موجی پرتلاطم بالا و پایین شده، با این خبر بار دیگر به سمت آرامش 
نسبی حرکت کرد. قیمت دلار که پیش تر در اواخر اردیبهشت به 8۴,۰۰۰ تومان 
رسیده بود، حالا تحت تأثیر فضای مثبت مذاکرات، روندی نزولی در پیش گرفته 
است. تحلیل گران اقتصادی معتقدند که سیگنال های امیدوارکننده از رم می تواند 
انتظارات تورمی را مهار کند و حتی دلار را به محدوده 77,۰۰۰ تا 7۹,۰۰۰ تومان 

برساند، محدوده ای که به عنوان سطح حمایتی کلیدی عمل می کند.
نوسانات دلار در این مدت کم نبوده است. در دو ماه گذشته، بازار بار ها شاهد 
جهش ها و افت های ناگهانی بود. به عنوان مثال، پس از اظهارات رهبر انقلاب 
در ۳۰ اردیبهشت درباره تردید در نتیجه بخش بودن مذاکرات، دلار از 82,۰۰۰ 

تومان به 8۴,۰۰۰ تومان رسید. اما حالا، با اعلام دور جدید مذاکرات، فعالان بازار 
امیدوارند که این روند کاهشی تداوم یابد.

تجربه های گذشته مانند توافق موقت ژنو در سال ۱۳۹2 یا برجام در ۱۳۹۴ 
نشان می دهد که پیشرفت در مذاکرات می تواند قیمت دلار را بین ۱۰ تا ۳۰ 

درصد کاهش دهد.
بیم و امید در بازار ارز

با وجود این خوش بینی، بازار همچنان در هاله ای از ابهام و دوگانگی به سر 
می برد. از یک سو، حمایت کشور هایی مانند عمان و عربستان از مذاکرات و 
اظهارات مثبت مقامات ایرانی، از جمله عباس عراقچی، که بر عزم ایران برای 
رفع تحریم ها تأکید کرده، به فعالان بازار دلگرمی داده است. از سوی دیگر، سایه 
تهدیدات سیاسی همچنان سنگین است. اظهارات دونالد ترامپ درباره توقف 
خرید نفت ایران توسط سایر کشور ها و سخنان استیو ویتکاف، مقام آمریکایی، 
درباره لزوم برچیدن تأسیسات هسته ای ایران، نگرانی هایی را در بازار ایجاد کرده 
است. برخی منابع غیررسمی حتی از احتمال تعلیق مذاکرات به دلیل اختلاف 
بر سر سطح غنی سازی خبر داده اند، هرچند وزارت خارجه ایران این شایعات را 

رد کرده است.
نبض بازار در دست اخبار سیاسی

بازار ارز ایران بیش از هر چیز به اخبار سیاسی حساس است. کافی است 
یک مقام رسمی سخنی درباره مذاکرات یا تحریم ها بگوید تا دلار در عرض چند 

ساعت بالا یا پایین برود.

این حساسیت روانی باعث شده که فعالان بازار با احتیاط بیشتری عمل کنند. 
این در حالی است که قیمت دلار نسبت به سال گذشته ۳8.۴8 درصد رشد 

کرده، اما در سه ماه اخیر ۱۰.2۹ درصد کاهش یافته است.
تحلیلگران تکنیکال بازار ارز معتقدند که دلار در حال حاضر در محدوده ای 
نسبتاً باثبات، اما شکننده قرار دارد، با نوسانات محدود بین سطوح حمایتی و 
مقاومتی کلیدی. بر اساس تحلیل های اخیر، محدوده حمایتی مهم دلار در 
حدود 8۰،۰۰۰ تا 8۱،۰۰۰ تومان قرار دارد، در حالی که مقاومت های کلیدی در 

سطوح 8۴،۰۰۰ تا 8۵،۰۰۰ تومان مشاهده می شود.
برخی تحلیلگران اشاره می کنند که بازار در انتظار یک محرک خبری قوی، مانند 
تحولات سیاسی یا مذاکرات بین المللی، است تا از این حالت سکون خارج شود. 
در صورت شکست مقاومت 8۵،۰۰۰ تومان، احتمال صعود به سمت ۹۰،۰۰۰ 
تومان وجود دارد، اما در صورت افت به زیر 8۰،۰۰۰ تومان، ممکن است شاهد 
اصلاح قیمتی تا محدوده 78،۰۰۰ تومان باشیم. نمودار های تکنیکال نشان دهنده 
الگو های تثبیتی مانند کانال های افقی هستند که نشان از عدم تصمیم گیری بازار 

برای حرکت بعدی دارد.
چشم انداز بازار؛ فرصت یا تهدید؟

آینده بازار ارز به شدت به نتیجه مذاکرات رم بستگی دارد. اگر مذاکرات به 
توافق موقت یا کاهش تحریم ها منجر شود، احتمال افت بیشتر قیمت دلار وجود 
دارد. اما اگر مذاکرات به بن بست برسد یا تنش های سیاسی، مانند تهدیدات 

جدید آمریکا، شدت گیرد، دلار می تواند دوباره اوج بگیرد.

بازار ارز ایران در حال حاضر مانند ترازویی است که یک کفه اش امید به 
توافق و کفه دیگرش ترس از بن بست مذاکرات است. کاهش اخیر قیمت دلار 
در پی اعلام دور پنجم مذاکرات، نویدبخش روز هایی آرام تر است، اما تجربه 
ماه های اخیر نشان داده که این آرامش می تواند شکننده باشد. برای فعالان بازار 
و سرمایه گذاران، رصد اخبار و تحلیل دقیق تحولات سیاسی و اقتصادی بیش از 

پیش اهمیت دارد.

بازار ارز در تب مذاکرات نفس می کشد
خواب دلار زیر سایه رم


